MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

LEI N.0 1.555/2022.
DE 18 DE ABRIL DE 2022. ~------------------, , Publicado no Diário :

: Oficial Eletrônico :
: N°075/2022 - Data: de 19 :
i de abril de 2022. : '·~··············~·~

Súmula: "Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir, no
Orçamento Geral do Município para o exercício de 2022,
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 8.010.653, 15
(oito milhões, dez mil seiscentos e cinquenta e três reais e
quinze centavos).

A CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, aprovou e eu,
PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1º Fica autorizada a abertura no Orçamento Geral do Município para o exercício
financeiro de 2022, Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 8.010.653, 15 (oito
milhões, dez mil seiscentos e cinquenta e três reais e quinze centavos), conforme:

15.01 - Bloco da Gestão Administrativa
2051 - Manutenção das Atividades - Bloco de Gestão ADM
15.01.10.301.0041.2.051-3.3.90.93.00.00.00.00.3303 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
16 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
16.02 - Manutenção da Educação Infantil
2073 - Manutenção da Folha de Pagamento da Educação Infantil
16.02.12.365.0043.2.073-3.1 .90.04.00.00.00.00.3103 - CONTR. POR TEMPO DETERMINADO
16.02.12.365.0043.2.073-3.1 .90.13.00.00.00.00.3103 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
16.03 - FUNDES
2161 - Manutenção da Folha de Pagamento da Educação Fundamental
16.03.12.361.0043.2.161-3.1.90.04.00.00.00.00.3104 - CONTR. POR TEMPO DETERMINADO
16.03.12.361.0043.2.161-3.1.90.13.00.00.00.00.3104 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

1.100.000,00

1.442.400,00
360.600,00

4.086.122,52
1.021.530,63

Art. 2° Para cobertura do crédito aberto no artigo 1°, serão utilizados recursos provenientes do
superávit financeiro no valor de R$ 8.010.653,15 (oito milhões, dez mil seiscentos e cinquenta
e três reais e quinze centavos), conforme segue:

3104 - 25% - Demais Impostos - Exercícios Anteriores
3303 - Saúde - RECEITAS VINCULADAS - Exercícios Anteriores
3103 -10% SOBRE TRANSF. CONSTIT. - Exercícios Anteriores

5.107.653, 15
1.100.000,00
1.803.000,00

Art. 3° Ficam alteradas as Leis de Diretrizes Orçamentárias do exerc1c10 2022 e Plano
Plurianual, anexos I e li, em valores iguais ao desta Lei, nos programas, órgãos e ações
respectivas.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Fazenda Rio Grande, 18 de abril de 2022.

~(.9 Q. n~~ckA
Marco Anto'nio Marcondes Silva

Prefeito Municipal